Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

 REQUERIMENTO Nº 23/2019

 Data: 06/11/2019

 Processo: 964

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Com fundamento nos Artigos 130 a 132 do Regimento Interno, Requeremos que seja criado uma

Comissão Especial de Inquérito por esta casa de Leis para que seja investigado os indícios de

irregularidades apontados pelo inquérito policial 81/2019-11 – DELECOR/SR/PF/SP cujo dispõe

da “Operação Prato Feito”.

JUSTIFICATIVA

Considerando que segundo o Regimento Interno desta Casa de Leis em seu Art. 66: “Os

membros da Comissão Especial de Inquérito, no interesse da investigação, poderão, em

conjunto ou isoladamente:

I – proceder a vistorias e levantamento nas repartições públicas municipais e entidades

descentralizadas, onde terão livre ingresso e permanência;

II – requisitar de seus responsáveis a exibição de documentos e a prestação dos

esclarecimentos necessários;”

Considerando que a Lei Orgânica do município também resguarda tal direito em sua

SEÇÃO X – Das Comissões, em Art. 39, § 2º e inciso IV: “Convocar secretários e

responsáveis pela administração indireta ou de empresas públicas, de economia mista e

fundações para prestar informações sobre matéria de sua competência”;

III – investigar os indícios de irregularidades apontados pelo inquérito policial 81/2019-11

– DELECOR/SR/PF/SP cujo dispõe da “Operação Prato Feito”, apontado em documento

pelo Ministério Público Federal sob regência da Procuradoria Regional da República.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

Considerando que o documento supracitado apresenta o nome de diversos agentes

públicos de Embu das Artes envolvidos com irregularidades apontadas pela operação.

Considerando a necessidade de manter a transparência que garanta o acesso a

informação a toda população.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Requerimento.

 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 06 de Novembro de 2019

ANDRÉ MAESTRI HUGO PRADO     EDVANIO MENDES     CARLOS ALBERTO DA SILVA

VEREADOR   VEREADOR            VEREADOR                    VEREADOR

DANILO ALVES  ELISABETE ALVES FLÁVIO PEREIRA GERSON OLEGÁRIO

VEREADOR  VEREADORA  VEREADOR              VEREADOR

GIDEON SANTOS GILBERTO OLIVEIRA GILSON BALBINO JEFFERSON DA SILVA

VEREADOR  VEREADOR              VEREADOR                     VEREADOR

JOÃO ANTONIO GIRARDI LUIZ CARLOS CALDERONI  RICARDO ALMEIDA

VEREADOR   VEREADOR    VEREADOR

ROSANGELA SILVA DOS SANTOS  SANDOVAL SOARES

VEREADORA                          VEREADOR